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Pojetí věd starověké Mezopotámie, jakými byla tehdejší forma astrologie a

lékařství/léčitelství v kombinaci s věštěním, pozorováním přírody, lidského i zvířecího

chování a neobvyklých jevů ve všech sférách života, vytvářelo fascinující systém, ve

kterém bylo naprostou samozřejmostí, že nad lidmi bdí božstva a dokonce s nimi

komunikují prostřednictvím mnoha znamení. Právě tento systém, který je mnohdy pro

dnešního člověka něčím až nepředstavitelným či těžko uvěřitelným, mne zaujal natolik,

že bych jej chtěla představit v ucelené a komplexní formě čtenáři.

Hlavními zprostředkovateli informací o praktikách v různých vědních oborech a

těmi, kteří tyto vědy a vzdělanost obecně formovali, byli učenci pracující na královském

dvoře i mimo něj, kteří z velké části tvořili i poradce panovníka.

Práce je zaměřena na novoasyrské období, které se datuje přibližně mezi lety

1000-612 př. n. l. a poskytuje obrovský zdroj informací o tehdejším životě, obchodě,

administrativě, vzdělanosti, rituálech a panovnících především díky nálezům tabulek

v Aššurbanipalově knihovně nebo soukromých sbírkách. Nejvíce informací pochází

z období vlády krále Asarhaddona a posléze i jeho syna Aššurbanipala.

Práce je rozdělena na jednotlivé bloky tak, aby představení dané problematiky

a její porozumění bylo co možná nejpřehlednější. V první části mé diplomové práce se

zaměřím na vznik písma a nejstarší formu vzdělávání. Ve druhé části představím

obecné fungování královského dvora a tamního personálu. Svůj prostor určitě dostane

i pozice panovníka jako takového a jeho vztah k učencům.

Třetí část věnuji samotným oborům tehdejších věd a představím tedy pět

základních disciplín, ve kterých byli (nejen) novoasyrští experti zběhlí. Detailněji popíši

náplň jejich práce, boha, který jim byl ochráncem a jak do tehdejšího systému zapadal

koncept věštění.

Ve čtvrté části jmenovitě představím jednotlivé učence, kteří byli králům

Asarhaddonovi a Aššurbanipalovi nejblíže. Jedná se o takzvaný „vnitřní kruh“ expertů.

Seznámím i s důležitými rodinami či klany, jejichž znalost se v určitých oborech dědila

po generace. Informace uvedené o jejich životě či problémech, které řešili, nebo o

1 ÚVOD
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kterých informovali krále, podložím úryvky přeložených dopisů. Jako nenahraditelný

zdroj dochované korespondence učenců použiji State Archives of Assyria online

(SAAo),1 jenž je projekt dostupný od roku 2007, a v jehož čele stála Karen Radner,

Eleanor Robson a Steve Tinney. Tento online podprojekt vychází z obrovského

projektu Neo-Assyrian Text Corpus Project (NATCP), který vznikl díky Simu Parpolovi

v roce 1987 pod záštitou univerzity v Helsinkách. Obecně mi v mé práci poslouží jejich

díla jako obrovský zdroj informací.

V posledním oddílu práce se budu podrobně věnovat znalostem a dovednostem

učenců v praxi v podobě rituálů, které často zahrnovaly samotného krále a byly

spojeny se speciálními modlitbami. Rituály protkávaly jak sféru léčení, tak různé oslavy

či komunikaci s bohy. Neopomenu představit ani nejdůležitější sbírky s tabulkami

obsahující texty, které nám podávají detailní informace o tehdejším způsobu vykládání

věštebných znamení. Pro termín „věštebná znamení“ se také užívá slovo omen, které

je v české literatuře často skloňováno. Já jsem se ovšem rozhodla pro nesklonný tvar

slova, a to jak v jednotném, tak v množném čísle. Jsem si vědoma faktu, že tato volba

nepřispívá k jednoduššímu čtení textu, nicméně jsem následovala nesklonný vzor

slova daný Internetovou jazykovou příručkou Ústavu pro jazyk český Akademie věd

ČR, v. v. i.2

Co se týče přepisů cizích termínů, zde se budu držet co možná nejpřesněji

přepisů z akkadštiny. Výjimkou jsou jména králů Sinacherib, Asarhaddon,

Aššurbanipal aj. Formy českého přepisu jejich jmen jsou vžitá do té míry, kdy by použití

jejich akkadských forem pouze text zkomplikovalo.

1 PARPOLA, Simo et al. (ed.). State Archives of Assyria Online (SAAo).
2 ČERNÁ, A.; CHROMÝ, J.; KONEČNÁ, H. a kol. Omen.
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2 SYSTÉM PÍSAŘSKÉHO UČENÍ

Mám-li v této práci hovořit o učencích, a tedy přirozeně i vzdělanosti v oblasti

Mezopotámie v období novoasyrské říše, je třeba zmínit hlavní prostředek, který byl

k rozvoji učenosti zásadní a díky kterému se mohla vzdělanost a učenost rozvíjet a

předávat po tisíciletí, to jest písmo.

První doložené zmínky o systému psaní založeném na znacích, které byly

podobné klínu, pocházejí z pozdního čtvrtého tisíciletí př. n. l. Klínové písmo bylo

vytvořeno Sumeřany a o něco později bylo převzato Babyloňany k zapsání jejich

akkadského jazyka. Jakási forma studia sumersko-akkadského písařského umění se

poté rozvinula na konci třetího tisíciletí př. n. l. ve městě Nippur a rozšířila se do Uru,

Kiše a Sipparu.3 Systém klínového písma překročil i hranice Mezopotámie a

akkadština převládala jako mezinárodní jazyk používaný pro obchodní, diplomatické a

literární účely až do období kolem roku 900 př. n. l., kdy byla na mezinárodním poli

vystřídána aramejštinou.4

V rámci tohoto babylonského systému se dají rozlišit dva typy – formální

vzdělávání a učňovství. První typ byl zastoupen učenci a zaměřoval se na různá

cvičení a příručky sloužící k praktikování písařství. Co se týče písařských učňů, tak

první fází, kterou museli zvládnout, byla samotná výroba tabulek. Poté se začali učit

písařství metodou opisu a napodobování toho, co psal jejich učitel. Ten posléze

učňovy práce opravoval.5 Základním nástrojem používaným pro výuku byly lexikální

texty psané buď sumersky nebo bilingválně: sumersko-akkadsky. Jednalo se o texty

mnoha druhů, slabikáře, seznamy bohů atd. Nejvíce nalezených textů tohoto typu

pochází z Uruku.6

Po ovládnutí znaků klínového písma se studenti se na základě běžně

používané akkadštiny začali učit sumerská slova a složitý sumerský gramatický

systém. Posledním a nejvyšším schůdkem v systému písařského vzdělávání bylo

ovládnutí sumerštiny do té míry, že byli studenti schopni jak vytvářet texty, tak se

orientovat v textech rituálních, teologických, astrologických a jiných. Studenti tak

3 V těchto městech se následně rozvinul první systém vzdělávání na světě (VANSTIPHOUT, H.
L. J. The Old Babylonian Literary Canon: Structure, Function and Intention, s. 2), který se nazývá
Eduba (doslova „dům tabulek“ nebo „škola“) a pochází ze starobabylonské doby (GRIFFITH, M.
Origins and Relations to the Near East, s. 9).
4 Ibid, s. 8-9.
5 Ibid, s. 9-10.
6 BESNIER, M.- F. Lexical lists.
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museli být schopni „přepínat“ mezi sumerštinou a akkadštinou.7 Jakmile studenti

ovládli poslední krok, začali se specializovat na texty jednotlivých disciplín.8 Po

absolvování tohoto vzdělání se studenti stali částí elity, která zachovávala

dvoutisíciletou tradici.9

7 GRIFFITH, M. Origins and Relations to the Near East, s. 9-10.
8 ROBSON, E. Scribal apprenticeship.
9 BESNIER, M.-F. Lexical lists.
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3 UČENCI A JEJICH ROLE U KRÁLOVSKÉHO DVORA

Vzdělanci novoasyrského období (ummânū) měli za úkol především chránit

krále, vést jej a dávat mu odborné rady. Své vědění čerpali z textů zaměřených na

různé obory (například sbírky omen), na jejichž základě poté vykládali rozličná

znamení. Věštby se týkaly především čtení ze zvířecích vnitřností (haruspicie)10 nebo

také z astrologických poznatků, věštění z neobvyklých narození či ze zemětřesení.11

Skupina učenců udržovala krále mimo dosah všeho zlého a starala se o jeho rituální

čistotu. Díky doposud nalezeným dokladům není pochyb o veliké znalosti učenců

v oblasti mezopotámské vědy a vědění.12

3.1 Role panovníka a královský dvůr

Sídlem panovníka, a tedy i hlavním městem celé Asýrie v 7. století př. n. l. bylo


[…]


Mimo sbírky haruspických omen existuje ještě mnoho textů, které se zabývají

jak rituály, tak uměním věštce bārû. Věštecké dotazy mohly být všeho druhu, od

politických a válečných přes obchodní až po osobní (občas až intimního charakteru –

například týkající se věrnosti manželky).445 Potenciál drobopravectví se využíval i

k potvrzování lékařem/léčitelem vybraných léčiv, lékařských diagnóz a prognóz.446

441 ROBSON, E. Sacrificial divination: confirmation by extispicy.
442 Ibid.
443 HRŮŠA, I. Bohové, chrámy, obřady a lidé, s. 206.
444 Ibid, s. 209.
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446 ROBSON, E. Sacrificial divination: confirmation by extispicy.
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Obr. 5 – Orgán (v tomto případě játra) rozdělený do zón za účelem věštění. Eleanor

Robson
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Cílem mé diplomové práce bylo podrobnější představení tématu Učenci ve

službách novoasyrských králů. Mezi hlavními zdroji informací, které jsem pro svou

práci využívala, byla kniha od Ivana Hrůšy Bohové, chrámy, obřady a lidé, texty z

projektu SAAo, kniha Ancient Network Knowledge z pera Eleanor Robson, texty

Kateřiny Šaškové, Sima Parpoly, a příspěvky z projektu GKAB.

V první kapitole s názvem Systém písařského umění jsem představila

nejdůležitější prostředek k uchovávání a transmisi vzdělání a učenosti jako takových,

jímž bylo písmo. Popsala jsem zde i první vzdělávací systém na světě a formu výuky

písařství.

Druhá část práce je prezentována kapitolou, kterou jsem pojmenovala Učenci a

jejich role u královského dvora. Prostor kapitoly jsem využila pro představení role

panovníka, na kterého bylo nejen ve zmiňovaném období nahlíženo jako na zástupce

bohů na zemi a jako na prostředníka, který spojoval světskou sféru s říší bohů. Výše

popsané atributy stavěly krále do absolutistické pozice, která měla zásadní vliv na chod

říše.

Dále jsem v rámci stejné kapitoly představila fungování královského dvora a

jeho zaměstnanců a hierarchii nejbližšího okolí, které spolupracovalo s králem. Za

nejdůležitější a nejrelevantnější sdělení této části považuji vztah panovníka a jeho

učenců, kterými se obklopoval, a jejichž učení přikládal obrovskou váhu.

Na následujících stránkách jsem se věnovala jednomu ze zásadních témat mé

práce, a to je představení pěti disciplín novoasyrské učenosti, kterými byly: ṭupšarrūtu,

āšipūtu, bārûtu, asûtu a kalûtu. Představila jsem také jednoho z nejdůležitějších bohů

pantheonu, boha Nabûa, který představoval moudrost, proroctví a zapisoval osudy lidí.

V následující části jsem se jmenovitě zabývala takzvaným „vnitřním kruhem“

učenců, kteří obklopovali krále Sinacheriba, Asarhaddona a Aššurbanipala. Z období

posledních dvou jmenovaných panovníků se dochovalo největší množství textů, a tak

i informací k tématu mé práce. Kromě jednotlivých expertů jsem zmínila některé

důležité rodiny, které se po generace věnovaly určitým vědním oborům.

7 ZÁVĚR
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Poslední velkou kapitolu jsem pojmenovala Činnosti učenců, jejich praktiky a

rituály. Toto téma mi bylo tématem nejbližším, jelikož se jednalo už o konkrétní činnosti

učenců v praxi. Tehdejší svět byl protkán rituály a zaklínadly, které se odrážely v léčení

pacientů, byly součástí státních svátků a své místo měly i ve válečných taženích.

Jelikož je nejvíce informací o učencích a jejich praktikách známo ze sbírek textů

jednotlivých disciplín, považovala jsem za důležité hlavní sbírky podrobněji představit.

Díky mé diplomové práci jsem měla možnost prozkoumat a hlouběji porozumět

úžasné oblasti novoasyrské učenosti a principům jejího fungování. Práce mi dala

hlubší vhled do historie daného období a představu o fungování tehdejší učenecké

elity.

Jsem si vědoma faktu, že zvolené téma by si zasloužilo podrobnější

rozpracování, avšak to už by bylo předmětem obsáhlejší studie.
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The main focus of this work was laid on introducing scholar lore in the times of Neo-

Assyrian Empire. The biggest amount of preserved tablets was found in the libraries of

rulers, especially the Assurbanipal’s one and also in some of the private or family

collections of scholars families. Hence, one can judge that it was Assurbanipal and his

father Esarhaddon who were enjoying the scholars advices to the most.

In this work, I intended to introduce a complex view of the topic I had chosen –

Scholars in the service of Neo-Assyrian kings. A brief introduction of the first writing

system and education can be found on the first pages of this paper. In the second

chapter, I decided to introduce the general system of the king’s court, general position

of the king and finally the scholars‘ relationship to the king himself.

As I see it, the crucial part of this master’s thesis can be found within the second

part of chapter 4, all of the chapter 5 and approximately second part of chaper 6. In the

lines of forementioned thesis parts, the reader can find introduction of the five

disciplines of which the king‘s scholars became masters: ṭupšarrūtu, āšipūtu, bārûtu,

asûtu and kalûtu. On following pages i introduce members belonging to rulers‘ inner

circle where I give more detailed information about each of them along with some parts

of the letters that they wrote.

Last part of this work can be perceived as the most interesting one, as it deals with

practices of scholars in real life. I did not forget to introduce a deeper insight into the

kalûs‘ chants, main rituals and important text series that are crucial for understanding

principles of scholars‘ work.

I had an amazing opportunity to explore truly interesting sphere of Neo-Assyrian

scholarship and understand it on deeper level. Thanks to my master’s thesis I enjoyed

a wide range of information concerning history of discussed period and of work of this

elite group of masters.
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