Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Anna Otýpková

Název práce: Učenci ve službách novoasyrských králů

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Lukáš Pecha

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo zpracovat prameny vztahující se k činnosti vzdělavců na královském dvoře v novoasyrském období. Autorka si vytkla za cíl souhrnně charakterisovat jednotlivé vědní obory, jež se rozvíjely v Asýrii, a popsat rovněž úlohu některých významných učenců, kteří se objevují v písemných pramenech. Takto stanovený cíl byl bezesporu naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka při své práci vycházela z obsáhlého souboru pramenů, především asyrských textů rozličného charakteru, publikovaných v řadě *State Archives of Assyria*. Kromě toho se opírala rovněž o úctyhodné množství odborných publikací, vztahujících se k uvedené problematice. Při využívání odborných prací autorka usilovala o kritický přístup k podávaným informacím, což se jí většinou daří. Jsou však i výjimky: např. na str. 16 bez komentáře cituje mystické mudrování Simo Parpoly a jeho spekulativní pokus o esoterickou interpretaci stromu života. Pasáž z Parpolovy studie o dopisech asyrských a babylonských učenců podle mého názoru nevypovídá nic o myšlenkovém světě starověké Mesopotamie, avšak bezesporu ilustruje obdivuhodnou invenci velkého finského visionáře. V některých případech je výběr použitých pramenů poněkud problematický; např. na str. 17 při uvádění letopočtů vlády krále Hammu-rabiho odkazuje autorka na článek v časopise *National Geographic* – proč?

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je kvalitní, bez zásadních prohřešků vůči stylistice. Poněkud podivně působí používání nesklonného tvaru slova „omen“. Autorka zdůvodňuje svou volbu odkazem na internetovou příručku Ústavu pro jazyk český, avšak tímto argumentem oponenta nepřesvědčila (viz str. 2). Velmi rušivá je častá ignorace reflexivních zájmen; např. na str. 14: „U. Gabbay v jeho článku pro časopis ORIENT uvádí“, nebo na str. 18: „V tomto chrámu měl Nabû také jeho kapli“ atd. (zvýraznil oponent). Takové formulace působí dojmem nemotorného překladu z angličtiny. Přepisy z akkadského jazyka jsou korektní; u jmen notoricky známých asyrských panovníků dává autorka přednost jejich pozápadněle podobě (Sinacherib, Asarhaddon, Aššurbanipal). To je zcela v pořádku. U odkazů na odbornou literaturu v poznámkách pod čarou bych doporučoval spíše citování podle příjmení autora a roku vydání.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Po formální i obsahové stránce lze hodnotit předloženou diplomovou práci jako zdařilou. Autorka prokázala schopnost systematické práce s primárními i sekundárními prameny a na jejich základě podala plastický obraz novoasyrské vědy a jejího ukotvení v systému novoasyrského státu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři)

- Může být studium vědy (a vědců) ve starověké Mesopotamii podle Vašeho názoru nějak intelektuálně přínosné pro moderního normálního člověka (tím tedy nemyslím asyriologa)?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 15. června 2020